d Sic etiam concil. & Ivo, & Cont. concordia pro concordia, Burch. unitate, pro unanimitate, duo Tarrac.

e Sic etiam concil. & Burch. & Ivo: unicuique pro undique, Barcin. & Contius.

f Sic etiam Contius, disceptationes, concil. Burchard. & Contius.

g Sic etiam concil. Burch. & Ivo. Si contingat pro ecclesia diffidere patronos, Raim. & Cont.

h Sic etiam concil. & Burchard. & sub nullo presbytero eam procurare, Ivo: ut eam nolint sub uno presbytero procurari, Raim. alias ORDINARI, Cont. i Hæc usque ad vocem Episcopus, Raim. & Cont. omittunt: sunt in concil. & apud Burch. & Ivonem. k Inter eos, Barcin. inter eos ipsos, unus Tarrac. inter ipsos, concil. Burch. & Ivo. l Frequentare, concil. & Burch. & Ivo, & Barcin. in uno tamen eorum olim frequentare, mox frequentari. m Δῆλον δὲ κυρίας εἶναι τοῦ μάρτυρος. Paul. epist. 2. ad Timoth. cap. 2. servum vero domini pugnare, sive contendere non oportet. Aptiora sunt Pauli verba epist. 1. ad Corinthios cap. 6. ἢ δὴ μὲν οὐκ ὅλως ἠτιμὰ ἐν ὑμῖν ἐστίν, ὅτι κέρματι ἔχετε μεθ' ἐαυτῶν. Jam vero, inquit, omnino crimen in vobis est, quod lites inter vos habeatis. Addit, rationem. διὰ τί ἐχὶ μᾶλλον ἀδικεῖτε; cur non potius injuriam patimini? Indigne fero, hujusmodi admonitiones non sapinus in nostris libris inveniri.

n Sic etiam concil. Burch. & Ivo: tollet pro tollat, unus Tarrac. Episcopus, si aliter non poterit ipsi consulere, tollat inde reliquias, Raimund. & Cont. Referuntur hoc loco a Tancredo opiniones antiquiorum Melendi, Joannis Falensis, & Alani. A Tancredo sumpfit, ut alia pleraque Bernardus in scholiis Gregorianæ collectionis. Melendi facit mentionem Vincent. cap. 1. de conjugio leprosi, in hac collect.

o Hæc omittunt Raimund. & Cont. habent ceteri. p Sic etiam Burchard. consignet ea, concil. & Ivo: ear pro ea, Barcin. suo pro sub duo Tarracon. non male: omnia a Raim. & Cont. sunt omiffa.

q Myfterium, Burch. aptius: & non est in concil. cetera, ut edita sunt, & sacrum myfterium, Ivo: ut sacrum myfterium, Raimund. r Nullus celebraret, Barcinon. solus.

s Hæc omittunt Raim. & Contius, habent alii. t Vox omnes, ab eisdem tantum est omiffa.

u Locum, addunt concil. & Burch. & Ivo: qui sacrosancta sit idoneus procurare, Raim. & Cont.

x Hæc omittunt Raimund. & Cont. habent ceteri: valeat, addit Barcin. Post hæc verba est in conciliis tantum: Hanc autem habeant auctoritatem Episcopi, ut in nullis ecclesiis nec constituantur presbyteri, nec expellantur illis inconsultis, & non consentientibus. In epistola beati Papæ Clementis legitur: Attendendum summopere est &c. ut apud Burch. lib. 2. cap. 93. & Ivon. parte 2. cap. 123. decreti, & Grat. 16. q. 1. cap. 41. CUNCTIS, ex Clementis epist. 3. y Ex concilio Remensi præsentis Ludovico Imp. cap. 5. Burch. lib. 3. cap. 239. ex concilio Confluentie habito, cui interfuit Henricus, & Carolus Reges, cap. 5. Ivo parte 3. cap. 281. decreti.

z Capellas proprias, Burch. & Ivo. aa Sic etiam Ivo habetur, Burch. & unus Tarrac.

bb Canones, aut genitarias, Ivo mendose: canes, aut genitarias, Burch. genitarias, Barcin. & duo Tarrac. idest obstetrices, addit tertius Tarracon. ego nihil muro. cc Ecclesiarum eas, Burch. & Ivo.

dd Restorationem, Burch. & Ivo, in pro inde duo Tarr. in restorationem, Barcin. aptius.

ee Apud Ivon. multa desiderantur. ff Adde cap. 17. ex concil. sed apud Gullielm. Neubrig. in historia Anglica est cap. 8. gg Sic etiam Raim. Quia pro Quoniam, Gull. hh Huc usque, concil. & Raim.

ii Hæc ratio, & clausula omittitur a Raim. & Contio: vox & apud Gull. desideratur: & cum in ecclesia Dei, &c. concil. kk Unius debeat esse rectoris, concil. & Raim. unius debeat esse prelati, unus Tarrac. debet esse, alter Tarrac. cetera, ut edita sunt. ll Sic etiam in concil. dissentione plures, vet. Greg. dissentione plurimos, duo Tarrac. & Cont. & alii, & in marg. alias defensione: dispensatione plures, Gull.

mm Hæc omittunt Raim. & Cont. habent ceteri. nn Plures personas, alias, in marg. Cont. & alii.

oo Sic etiam Gull. & Raim. diffuderint, conc. Diem diffundere, sive diffundere, vetus est ex XII. tabulis sumptum.

pp Sic etiam conc. & approbatur, Raim. qq Sic etiam Raim. fieri nequiverit, conc. esse non poterit, Gull.

tistes ecclesiam, sicut melius eam (a) secundum Deum viderit ordinandam, & id ipsum etiam [b] faciat, si de jure patronatus quaestio emerferit inter aliquos, & cui competat (c), infra tres (d) menses non fuerit diffinitum.

## CAPUT V.

Ex eodem (e).

cap. 4. eod.

PRæterea in tantum (f) quorundam laicorum processit audacia, ut Episcoporum auctoritate neglecta clericos instituunt in ecclesiis, & removeant [g], cum voluerint, possessionem [h] quoque atque ecclesiastica bona (i) pro sua voluntate plerumque (k) distribuunt, & tam ecclesias (l) ipsas, quam homines eorum (m) talliis, & exactionibus gravare præsumunt: eos, qui amodo ista præsumpserint [n], anathemate decernimus esse feriendos (o): presbyter autem, sive clericus (p), qui ecclesiam per laicos sine propria auctoritate Episcopi (q) receperit (r), communionem privetur, & si persistit (s), a ministerio ecclesiastico & ordine (t) deponatur (u).

## CAPUT VI.

Alexander III. Decano, & Præcentori (v), & capitulo Vellen. (y)

Non ponitur.

EX diligenti relatione magistri E. accepimus, quod cum bonæ memoriæ R. quondam Episcopus vester, de assensu, & voluntate vestra [x] ipsum in canonicum (z) ecclesiæ vestræ recepisset, assignans ei XL. sol. [aa] sub annua pensione nomine præbendæ percipiendos (bb), quousque præbenda vacaret in eadem ecclesia, ad quam ipsum intitulavit, cum eum ad diaconatus ordinem promoveret [cc], prædicto Episcopo de medio sublato, & redditi-

bus Episcopatibus ad fiscum devolutis, cum quædam præbenda in jam dicta ecclesia vacaret, charissimus in Christo filius noster H. illustris Rex Anglorum, eam Thomæ clerico suo contulit, cui etiam aliam postmodum in eadem [dd] ecclesia vacantem cum Archidiaconatu, ad quem dicitur pertinere, concessit, quas insimul non debet habere, cum nulli sit licitum in una, & eadem ecclesia duas præbendas obtinere. Quo facto idem Tho. fructum præbendæ sibi prioris [ee] taliter collatæ Stephano fratri suo de Regia auctoritate confisus conferre præsumpsit. Quia igitur interest nostra, quæ in ecclesiis Dei ita inordinata fuerint (ff), studiosius emendare, d. v. per A. s. m. qua. (gg) si prælibatus [hh] E. a commemorato (ii) Episcopo de assensu, & voluntate vestra [kk] in canonicum ecclesiæ fuerit (ll) assumptus, ita quod cum præbenda vacaret, sibi deberet ibidem assignari, præbendam illam cum fructibus, quos prædictus Thomas Stephano fratri suo post susceptum Archidiaconatum cum præbenda dicitur (mm) contulisse, memorato E. omni ec. & ap. re. auctoritate nostra, quam citius assignetis, & eam sibi faciatis in pace, & quiete dimitti, quia pro non dato (nn) habetur, quod ab illo datur, qui non potest de jure donare [oo].

## CAPUT VII.

Idem Eborac. Archiepiscopo [pp], pars c. Relatum est [qq].

QUOD autem (rr) consulis, si clericus idoneus ad vacantem ecclesiam præsentatus, non fuerit ab Episcopo diocæsano admissus, & postmodum alius idoneus præsentatus, & institu-

cap. 5. eod.

## (I) Nostra, alii.

- a Sic etiam Raim. vox eam omisa est in concil. prout melius eam, Gull.  
 b Vox & non est in conc. vox etiam non est in veteri Greg. c Vel cui competit, vetus Gregor. non optime.  
 d Sic etiam in concil. infra treis, Gull. infra quatuor, Barcin. & tres Tarrac. & Raim. In fine additur in duobus Tarrac. ipse diffiniat, quæ verba neque in conciliis sunt, neque in Gregor. libris.  
 e Sic etiam Raim. & Cont. Item ex eodem, Barcin. Idem pro Item, unus Tarrac. non recte: tu adde editis, cap. 14. ex concil. sive cap. 6. ex Gull. Neubr. est autem ordo capitum perturbatus, hujus enim capituli verba prius scripta sunt in concilio Lateran. quam verba capituli quarti.  
 f Præterea quia in tantum, duo Tarrac. & concil. & Raim. Ante hæc verba addi potuit, pars cap. QUIA IN TANTUM, ex concil. Integra clausula posita est sub titulo de præbendis: sed apud Gullielm. est initium capituli sexti positum post caput 19. in editis libris concil. cujus initium est: Non minus pro peccato, quod est in hac collect. tit. de immunitate ecclesiarum. Aptius autem coherere videtur huic, quam illi capiti.  
 g Sic etiam Raim. etiam, additur in concil. h Sic etiam Raim. possessiones, concil.  
 i Sic etiam vetus Gregor. atque alia pro atque tres Tarrac. & Cont. & alii: atque alia bona ecclesiastica, concil. & alia ecclesiastica bona, Gull. k Sic etiam Raim. plurimum voluntate, concil. plerumque voluntate, Gull.  
 l Multa Raimund. & Cont. omiserunt oppido necessaria. m Malo earum, ut est in tribus Tarrac. licet in uno ex his olim eorum fuerit: earum, habet etiam Gull. quam eorum homines, concil.  
 n Commiserunt, concil. ipsos, Raim. aliis omisiss. o Vox esse desideratur in concil. & in Gregor.  
 p Sic etiam in concil. Clericus autem, Raimund. & Contius. q Sine proprii Episcopi auctoritate, concil. & Raim. & tres Tarrac. aptius. r Sic etiam Gull. & Raim. tenendam, additur in concil.  
 s Persistit, duo Tarrac. & concil. & Raim. persistit, vetus Tarr. t Vel pro &, vet. Gregor. solus.  
 u Deponatur, vetus Tarrac. tantum. Post hujus capituli verba est in concil. Sane quia laici &c. ut sub tit. de foro competenti cap. 6. in hac tantum collectione. x Præcentori, unus Tarrac.  
 y Vellen. unus Tarrac. Vercellen. Barcin. Si de ecclesiis Italicis ageretur, Vercellen. scribi posset, sed agitur de Britannicis. z Vox In non est in tribus Tarrac. & uno Barcin. aa LX. fol. unus Tarrac.  
 bb Recipiendos, unus Tarrac. cc Promoveret, Barcin. & tres Tarrac. non male.  
 dd In ipsa, tres Tarrac. ee Thomas fructus præbendæ prioris sibi, tres Tarrac.  
 ff Inordinate fuerint, tres Tarrac. gg Pr. m. qua. vetus Tarrac. hh Si præfatus, Barcin.  
 ii A memorato, duo Tarr. kk Nostra, vetus Tarrac. sed supra in principio est vestra, in hoc, & in aliis tribus Tarrac. ll Fuit, unus Tarrac. voce altera omisa in eodem, & in altero Tarrac.  
 mm Cum aliqua, pro cum Barcin. cum alia, tres Tarrac. nn Hæc posuit Raim. in fine cap. 5.  
 oo Dare, duo Tarr. ut editum est, Raim. pp Scribe R. Eboracensi Archiepiscopo, ex concil. parte 15. cap. 1. tit. de jure patronatus, & clericorum institutionibus. qq Hæc omittunt Raim. & Cont. Integra clausula exstat sub tit. de clericis non residentibus. rr Sic etiam Raim. Quis autem, concil.